---

<sup>300</sup> Zu Nov. 118: Kaser (wie Fn. 288), § 288 (S. 510ff.) sowie: Honsell/Mayer-Maly/Selb (wie Fn. 241), § 162 (S. 446f.).

<sup>301</sup> Nov. 118, 4: „Nullam vero esse volumus differentiam in quacumque successione aut hereditate inter eos qui ad hereditatem vocantur masculos ac feminas, quos ad hereditatem communiter definitivimus vocari, sive per masculi seu per feminae personam defuncto iungebantur, sed in omnibus successioneibus agnatorum cognatorumque differentiam vacare praecipimus, sive per femineam personam sive per emancipationem vel per alium quemlibet modum prioribus legibus tractabatur, et omnes sine qualibet huiusmodi differentia secundum proprium cognationis gradum ad cognatorum successionem ab intestato venire praecipimus.“ (zum Text: Corpus Iuris Civilis (wie Fn. 168)).

<sup>302</sup> Nov. 118, 1: „Si quis igitur descendentium fuerit ei qui intestatus moritur cuiuslibet naturae aut gradus, sive ex masculorum genere sive ex feminarum descendens, et sive suae potestatis sive sub potestate sit, omnibus ascendentibus et ex latere cognatis praeponatur. Licet enim defunctus sub alterius potestate fuerit, tamen eius filios, cuiuslibet sexus sint aut gradus, etiam ipsis parentibus praeponi praecipimus, quorum sub potestate fuit qui defunctus est, in illis videlicet quae secundum alias nostras leges patribus non adquiruntur. Nam in usu earum rerum, qui debet adquiri aut servari, nostras de his leges parentibus custodimus, sic tamen ut si quem horum descendentium filios relinquentem mori contigerit, illius filios aut filias aut alios descendentes in proprii parentis loco succedere, sive sub potestate defuncti sive suae potestatis inveniantur, tamen de hereditate morientis accipientes partem, quantumque sint, quantam eorum parens si viveret habuisset: quam successionem in stirpes vocavit antiquitas. (...)“ (zum Text: Corpus Iuris Civilis (wie Fn. 168)).

schwistern des Erblassers und deren Kindern zur zweiten Klasse.<sup>303</sup> Nach dem Grad der Verwandtschaft weniger weit entfernte Verwandte schlossen weiter entfernte Verwandte von der Erbfolge aus. Bei gleicher Nähe erhielten der väterliche und der mütterliche Stamm jeweils eine Hälfte des Nachlasses. Innerhalb der beiden Stämme wurde wiederum nach Köpfen geteilt. Vollbürtige Geschwister waren neben den Eltern zur Erbfolge berufen, obwohl sie mit dem Erblasser als Verwandte zweiten Grades weiter entfernt waren als dessen Eltern als Verwandte ersten Grades. Vollbürtige Geschwister erbten neben Aszendenten nach Köpfen. In der dritten Klasse kamen die halbbürtigen Geschwister hinzu.<sup>304</sup> Letztere kamen also erst nach vollbürtigen Geschwistern zum Zuge. An die Stelle verstorbener Geschwister traten zudem deren Kinder mit der Folge, daß auch Kinder vollbürtiger Geschwister nicht nur vor Kindern halbbürtiger Geschwister, sondern auch vor halbbürtigen Geschwistern selbst erbten. Daß halbbürtige Geschwister mit dem Erblasser einen Grad der Verwandtschaft näher verwandt waren als Kinder vollbürtiger Geschwister, änderte daran vergleichbar den Verhältnissen in der zweiten Klasse nichts. In der vierten Klasse erbten alle übrigen Seitenverwandten nach der Nähe der Verwandtschaft.<sup>305</sup> Die vierte Klasse war auch die für Spilcker und Krohn als Seitenverwandte dritten Grades einschlägige Klasse.